
TERESINA - PIQuarta-feira, 20 de fevereiro de 2008 - Nº 33

3

TORNAR SEM EFEITO, o decreto datado de 18 de junho de 2007, que designou
SÉRGIO MOURA LOPES, Major QOPM, Diretor de Unidade de Assistência Militar,
para responder interina, cumulativamente e sem remuneração, pelo cargo em comissão,
de Diretor de Unidade Administrativo-Financeiro, da Vice-Governadoria do Estado.

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CONCEICAO DE NAZARE MESQUITA, do Cargo em Comissão, de Assistente de
Serviços II, símbolo DAS-2, do Gabinete do Vice-Governador, com efeitos a partir de 14
de Fevereiro de 2008.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CONCEICAO DE NAZARE MESQUITA, para exercer o Cargo em Comissão, de Diretor
de Unidade Administrativa-Financeira, símbolo DAS-4, do Gabinete do Vice-Governador,
com efeitos a partir de 14 de Fevereiro de 2008.

ELKE ANNE ABREU PESSOA, para exercer o Cargo em Comissão, de Assistente de
Serviços II, símbolo DAS-2, do Gabinete do Vice-Governador, com efeitos a partir de 14
de Fevereiro de 2008.

LUISA MARIA DE ALMEIDA VELOSO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, do Gabinete do Vice-Governador, com efeitos a
partir de 14 de Fevereiro de 2008.

REGINA CELIS DA SILVA BORGES, para exercer o Cargo em Comissão, de Gerente
de Gestão de Pessoas, símbolo DAS-3, do Gabinete do Vice-Governador, com efeitos a
partir de 14 de Fevereiro de 2008.

LUCIANA DA SILVA MESQUITA, para exercer o Cargo em Comissão, de Gerente de
Articulação de Organizações não Governamentais, símbolo DAS-3, do Gabinete do
Vice-Governador, com efeitos a partir de 14 de Fevereiro de 2008.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta do
Processo n° 0042651-0/2007, de 05 de novembro de 2007, da Secretaria da Educação e
Cultura, bem como do Ofício n° 21.000-209/2008/GAB-SEAD, de 11de fevereiro de
2008, da Secretaria da Administração,
R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, PAULO SÉRGIO ALVES CARDOSO,
do cargo de Professor Classe “F”, Nível II, matrícula n° 105883-5, do quadro de pessoal
da Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir de 05 de novembro de 2007.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
DECRETO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere
o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta do
Processo n° 006340/08-FUESPI/UESPI, e no Ofício nº 107/2008-PRAD, de 30 de
janeiro de 2008, da Pró-Reitoria de Administração e Finanças da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI, bem como no Ofício nº 21.000-021/2008/GAB-SEAD, da
Secretaria da Administração,

R E S O L V E exonerar, de conformidade com o disposto no art. 18, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do
Piauí), com redação conferida pela Lei Complementar nº 84, de 07 de maio de 2007,
MARIA DO CARMO VIEIRA DAMASCENO SANTOS, do cargo efetivo de Técnico
de Apoio Administrativo, lotada no Campus Clovis Moura, Teresina – PI, do quadro de
pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, a partir de 24 de janeiro de 2008.

OF.  241 ao 244

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no
Processo n° 0029584-1/2007, de 17 de dezembro de 2007, da Secretaria de Saúde, e
considerando os termos do Ofício n° 21.000-157/2008/GAB-SEAD, de 28 de janeiro de
2008, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, MARIA DO ROSÁRIO BORGES DOS
SANTOS VIEIRA, do cargo de Auxiliar Técnico, Classe II, Padrão B, Matrícula n°
035913-X, do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, lotada no Instituto de Doenças
Tropicais Natan Portella, Teresina – PI, com efeitos a partir de 17 de dezembro de 2007.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no
Processo n° 0030075-6/2007, de 20 de dezembro de 2007, da Secretaria de Saúde, e
considerando os termos do Ofício n° 21.000-157/2008/GAB-SEAD, de 28 de janeiro de
2008, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, RITA DE CÁSSIA VASCONCELOS
DOS SANTOS, do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe I, Padrão A, Matrícula n°
158.443-0, do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, lotada na Regional de Saúde
de Parnaíba – PI, com efeitos a partir de 20 de dezembro de 2007.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no
Processo n° 0028733-5/2007, de 11 de dezembro de 2007, da Secretaria de Saúde, e
considerando os termos do Ofício n° 21.000-157/2008/GAB-SEAD, de 28 de janeiro de
2008, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, LINDOSLANDIA DE LOIOLA SOUSA,
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe I, Padrão A, Matrícula n° 171.803-7, do
quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, lotada no Hospital Regional Eustáquio
Portela, Valença – PI, com efeitos a partir de 03 de dezembro de 2007.

DECRETO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício
SESAPI/GAB. N° 000038, de 10 de janeiro de 2008, da Secretaria da Saúde,

R E S O L V E, tornar sem efeito, de conformidade com o disposto no § 4°, do art. 15,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado do Piauí), a nomeação dos candidatos, a seguir relacionados, aprovados
em concurso público SESAPI 2005/2006 para cargos efetivos pertencentes ao quadro
de pessoal da Secretaria Estadual da Saúde.

UNIDADE: INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATHAN PORTELA

CARGO: MÉDICO - INFECTOLOGIA

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
DECRETOS DE 14 DE JANEIRO DE 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

CÓDIGO DO CARGO NOME 

INFTNP RONNER NUNES TOLEDO 

CARGO: ENFERMEIRO

CÓDIGO DO CARGO NOME 

ENFTNP MARIA DO CARMO BANDEIRA MARINHO 


